ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 09/2022

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR DE POLÍCIA

RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio
Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo nominados, ora realizando o Curso de Formação
Profissional, tiveram suas Sindicâncias da Vida Pregressa e Atual julgadas pelo Conselho Superior de
Polícia e foram considerados APTOS na fase da Sindicância da Vida Pregressa e Atual.

NOME

ADRIANO MARTINS VIDALETI

AGUIBARA DUDU FREITAS DOS SANTOS

ALAN DA SILVA CONSTANTE

ALEXANDRE CAVALHEIRO WOLF

ALICE POMPERMAIER SCHEFFER

ALINE DO CARMO ANCINES

ALLAN HENRIQUE DEMARCH

ANDRÉ LUIZ COSTA

ANDRE LUIZ LUCENA RICHARDSON

ANDRÉIA DA ROSA SACCARO

ARIANE FRESINGHELLI BRESSAN

ASSUNTA PEIXOTO FORTINI

BIANCA DA SILVA RODRIGUES

BRUNA JENIFFER DA SILVA REIS

BRUNA URACK SAGRILO

BRUNO DE ANDRADE DOMINGUES*

BRUNO FERNANDES CONTREIRAS DE ALMEIDA

BRUNO NOGUEIRA DE LIMA

CAIO LORCA COROA

CAMILA BERNARDES AZAMBUJA

CAMILA LANZIOTTI ROHRIG

CAMILA LUANA PAVÃO

CANCIO ANDRÉ RIBAS VARGAS

CAROLINE DA SILVEIRA SILVA

CAROLINE MISSAU

CÉSAR ALEXANDRE ARAO GOMES SILVA

CESAR FONSECA CASTANHEIRA ALVES

CÉZAR DA COSTA REZENDE AMARO

CHARLES DE OLIVEIRA SERPA

CLARICE SILVESTRE DOMINGOS

CRISTIANE MIELKE

DAIANA ASSUNÇÃO VARGAS

DAIANE GIRARDI

DANIEL DE OLIVEIRA RANGEL

DANIEL ROSSA

DANIELA ELISA LAUERMANN

DOUGLAS DE PAULA CAZORLA

DOUGLAS PORCHER BERTOLI

EDER MOREIRA SARACOL

EDUARDO BOECHAT GOMES FERNANDES

EDUARDO LIKOSKI DA CUNHA

EDUARDO RITA DA SILVA

EDUARDO SILVA ANELE

EDUARDO VIEDO MOREIRA

ELIAS MACHADO DA SILVA

ELICIANI MARINA ROLON DREHER

ELVYS JOUBERT CALAI BITENCOURT

EMANUELLE PILGER MITTMANN

FABRÍCIO LUCENA ISHIZAKA

FELIPE CAMARGO CORRÊA

FELIPE GARCIA LUNA

FERNANDA VILLANOVA WORM

FERNANDO DE BRITO DOS SANTOS

GABRIEL DALLAPOSA

GABRIEL PITHAN DE FRAGA

GUSTAVO CAMPOS PINTO

JADSON SOUZA DE MELO

JEFFERSON ANDRÉ WOYCIEKOSKI

JÉSSICA LAÍSA DE ANDRADE KINDLER

JOICE QUARESMA PERDONSINI

JOSIELLE MARTA

JOSUÉ BERNARDO MARTINS JANDREY

JÚLIO CÉSAR REIS ABREU

LAIZA VASILIAUSKAS FLORES

LARISSA FRANTZESKI VILELA BERTOLETTI

LEONARDO CASARES SARDA CYPRIANI DE SOUZA

LEONARDO VON MARÉES

LETICIA DAHLKE

LISANDRO DADA RODRIGUES

LISIANE AVILA DE CHAVES

LUCAS RIBEIRO DE ABREU MAKKI

LUCIANO MACHADO CARVALHO

MAICON FELIPE RAMM

MAIKON RODRIGUES RAMIRES

MAIRON CARVALHO BOTTA

MARCEL ROTTA SIMON

MARCELLI BORTOLINI JACKEL

MARCELO ANTONIO DE ALMEIDA SAENGER

MARIANA GUIMARÃES LANDIM

MARIANA RABELO DAVILA

MARIANE LANZARIN GEHM

MARÍLIA DE SOUSA VOLTAN

MATEUS CORRÊA LUIZ

MATHEUS DAL RI RAUBER

MATHEUS PAIVA DE FREITAS

MATHEUS STUTZ LOUBACK

MAURICIO DA ROCHA BETTIO

MICHAEL ROGER ELGUI DA SILVA

MICHEL WOLFF BORDIN

NATHALYE OLIVEIRA DO AMARAL

NIKOLAS BORBA DOS REIS

PAULO CESAR ROTAVA

PEDRO OLIONI CUNHA

RAFAEL LIMA TERRA

RAFAELA HECKLER LENZ

RAQUEL DA CUNHA HAMANO

RAYSSA NUNES PRIETSCH

RENATA MANZKE RODRIGUEZ

RENE ROBERTO DE CONTO

RICARDO ANTONIO BOF

*sub judice

2. A Sindicância da Vida Pregressa e Atual do candidato ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo nominado
está pendente de julgamento no Conselho Superior de Polícia.

NOME

CÁSSIA RICARDO VALIM

EVERSON CÉZAR MORAES DA ROSA

MATHEUS JAGNOW MEDEIROS

NEWTON PEREIRA DE OLIVEIRA

WILLIAM ROSSO STORCK

3. Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia abaixo nominados não tiveram a Sindicância de Vida
Pregressa e Atual julgada pelo Conselho Superior de Polícia em razão de anterior pedido de
desligamento do Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia.

NOME

GUSTAVO DE BACCO GIACOMELLI

JOHANN MAIA

JOSÉ ALVES FIGUEREDO JÚNIOR

ROGERIO SIQUEIRA SANTOS

4. O candidato ao cargo de Escrivão de Polícia abaixo nominado, desligado durante o Curso de Formação
Profissional de Escrivão de Polícia e posteriormente ao julgamento de sua Sindicância da Vida Pregressa

ROBSON DA SILVA BORGES

RODOLFO LUIS DE MATTOS GUIMARÃES

ROGER PEREIRA RUSCHEL

ROOSEVELT WEBER CAMARGO

RUAN MIGUEL MASSON

SAMUEL DA SILVA COSTA

SAMUEL POOCH

SÉRGIO GOULART PEREIRA

SHAYENNE TAYNAN BENITES LARROQUE

SILVIO CESAR ANTUNES DUTRA

SIMONE MARTINS DUARTE RIBAS

TARCISIO DE CAMARGO

THAIS DE CASSIA PINHATA VIDA LEAL

THIAGO FONTES TORRES

THIAGO MENDES DA SILVA

VICTOR MATHEUS DA MOTTA

VICTOR PAULO DA COSTA

VINICIUS CUNHA MURI

WALDECK MAIA DA COSTA LIMA

WILLYAN WEISS ILHA DOS SANTOS

e Atual pelo Conselho Superior de Polícia, foi considerado APTO na fase da Sindicância da Vida
Pregressa e Atual.

NOME

ADRIANO GOULART PEREIRA

LETÍCIA BEQUER ANDRADES DA SILVA

MARCELO GOMES FRANCISCO

Porto alegre, 09 de maio de 2022.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Anita de Oliveira Caruccio,

 Delegada de Polícia,
Diretora da DAE/ACADEPOL

Resp. pelo expediente da DRS/ACADEPOL.